知》所规定的要求办理了相关备案登记手续，并提交了产品备案证明。

经核查，本次发行全部获配对象均已按照《通富微电子股份有限公司非公开

发行股票认购邀请书》的要求提供文件，其中涉及私募投资基金或资产管理计划

的获配产品均已按照规定办理了私募投资基金或资产管理计划备案手续。

4、发行对象关联关系及交易情况

本次非公开发行股票的发行对象与发行人的董事、监事、高级管理人员、联

席主承销商及与上述机构及人员存在关联关系的关联方不存在关联关系，发行人

的董事、监事、高级管理人员、联席主承销商及与上述机构及人员存在关联关系

的关联方未通过直接或间接方式参与本次发行认购，本次发行中不存在发行人直

接或通过其利益相关方向获配投资者提供财务资助、补偿、承诺收益或其他协议

安排的情形。发行人与发行对象及其关联方最近一年不存在重大交易情况，目前

也没有未来交易的安排。

五、本次发行的相关机构

（一）保荐机构（联席主承销商）

名称：海通证券股份有限公司

法定代表人：周杰

保荐代表人：程韬、许国利

项目协办人：唐奥克

项目组成员：宋一波、华理维

办公地址：上海市黄浦区广东路 689 号海通证券大厦

19

（二）联席主承销商

名称：五矿证券有限公司

法定代表人：黄海洲

经办人员：朱钰通、陈怡帆、巴图鲁

办公地址：深圳市南山区粤海街道海珠社区滨海大道 3165 号五矿金融大厦

2401

（三）分销商

名称：国开证券股份有限公司

法定代表人：孙孝坤

办公地址：北京市西城区阜成门外大街 29 号 1-9 层

名称：方正证券承销保荐有限责任公司

法定代表人：陈琨

办公地址：北京市朝阳区朝阳门南大街 10 号兆泰国际中心 A 座 15 层

（四）发行人律师

名称：北京大成律师事务所

事务所负责人：彭雪峰

经办律师：王念、吴凌云

办公地址：北京市朝阳区朝阳门南大街 10 号兆泰国际中心 B 座 16-21 层

（五）审计机构

名称：致同会计师事务所（特殊普通合伙）

事务所负责人：李惠琦

经办会计师：刘均山、陈晶晶

20

办公地址：北京市朝阳区建国门外大街 22 号赛特广场五层

（六）验资机构

名称：致同会计师事务所（特殊普通合伙）

事务所负责人：李惠琦

经办会计师：刘均山、陈晶晶

办公地址：北京市朝阳区建国门外大街 22 号赛特广场五层

21

第二节 本次发行前后公司基本情况

一、本次发行前后公司前十名股东持股情况

（一）本次发行前公司前十名股东持股情况

根据中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司出具股份登记信息，截至

2022 年 10 月 10 日，公司前十名股东持股情况如下：

序号 股东名称/姓名
持股数量

（股）
持股比例

1 南通华达微电子集团股份有限公司 307,541,893 23.14%

2 国家集成电路产业投资基金股份有限公司 201,082,279 15.13%

3
陕西省国际信托股份有限公司－陕国投·乐盈
28 号单一资金信托

30,424,166 2.29%

4 香港中央结算有限公司 30,178,239 2.27%

5
南通招商江海产业发展基金合伙企业(有限合

伙)
23,929,329 1.80%

6
中国建设银行股份有限公司－华夏国证半导体

芯片交易型开放式指数证券投资基金
12,289,013 0.92%

7

国泰君安证券股份有限公司－国联安中证全指
半导体产品与设备交易型开放式指数证券投资

基金

9,305,418 0.70%

8
中国银行股份有限公司－国泰 CES 半导体芯片
行业交易型开放式指数证券投资基金

8,028,260 0.60%

9 湘江产业投资有限责任公司 6,430,868 0.48%

10
中国农业银行股份有限公司－中证 500 交易型

开放式指数证券投资基金
4,550,777 0.34%

合计 633,760,242 47.69%

（二）本次发行后公司前十名股东持股情况

假设以截至 2022 年 10 月 10 日公司的持股为基础，不考虑其他情况，本次

发行完成后公司前十名股东持股情况如下：

序号 股东名称/姓名
持股数量
（股）

持股比例

1 南通华达微电子集团股份有限公司 307,541,893 20.32%

2 国家集成电路产业投资基金股份有限公司 201,082,279 13.29%

3 苏州工业园区产业投资基金（有限合伙） 68,399,452 4.52%

4
陕西省国际信托股份有限公司－陕国投·乐盈

28 号单一资金信托
30,424,166 2.01%

5 香港中央结算有限公司 30,178,239 1.99%

22

序号 股东名称/姓名
持股数量
（股）

持股比例

6 南通盛富股权投资合伙企业（有限合伙） 25,923,392 1.71%

7
南通招商江海产业发展基金合伙企业(有限合

伙)
23,929,329 1.58%

8 芜湖信远金梧股权投资合伙企业（有限合伙） 21,887,824 1.45%

9 国家集成电路产业投资基金二期股份有限公司 20,519,835 1.36%

10
中国人寿资管－中国银行－国寿资产－

PIPE2020 保险资产管理产品
13,374,780 0.88%

合计 743,261,189 49.12%

二、本次发行对公司的影响

（一）对股本结构的影响

本次发行前，公司总股本为 1,329,036,928 股，本次非公开发行股票

184,199,721 股，发行后公司总股本为 1,513,236,649 股，本次非公开发行前后公

司股本结构变动情况如下：

单位：股

股东类别
发行前 本次变动 发行后

股数 比例 发行数量 股数 比例

无限售条件股份 1,328,870,788 99.99% - 1,328,870,788 87.82%

有限售条件股份 166,140 0.01% 184,199,721 184,365,861 12.18%

股份总数 1,329,036,928 100.00% 184,199,721 1,513,236,649 100.00%

（二）对资产结构的影响

本次发行完成后，公司总资产、净资产增加，资产负债率下降，偿债能力及

抗风险能力得到增强，财务状况得到改善，资产结构更趋合理。

（三）对业务结构的影响

本次发行不会对公司业务结构产生重大影响，募集资金投资项目均围绕公司

主营业务开展，项目的实施将进一步巩固和加强公司主营业务，推动公司高质量

可持续发展。

23

（四）对公司治理的影响

本次发行完成后，公司控股股东和实际控制人未发生变化，对公司治理结构

不会产生重大影响，不会影响公司资产、业务、机构、人员、财务等方面的完整

性和独立性。

（五）高管人员结构变动情况

本次发行不会对公司的高级管理人员结构造成重大影响，公司董事、监事、

高级管理人员不会因本次发行而发生重大变化。

（六）对关联交易及同业竞争的影响

本次发行不会产生新的关联交易，亦不会导致同业竞争。若未来公司因正常

的经营需要与发行对象及其关联方发生交易，公司将按照相关法律法规要求，遵

照市场化原则公平、公允、公正地确定交易价格，并履行相应的审批决策程序以

及信息披露义务。

24

第三节 保荐机构、联席主承销商及发行人律师关于本次非

公开发行过程和发行对象合规性的结论性意见

一、保荐机构（联席主承销商）、联席主承销商关于本次非公开

发行过程和发行对象合规性的结论性意见